
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile   - Settore   Eco-
logia  - Decreto dirigenziale n. 30 del 17 febbraio  2010 –  POR Campania 2000-2006 Misura 1.10 -
Sostegno allo sviluppo di microimprenditoria nei pa rchi nazionali e regionali  -  Parchi regionali
Monti Lattari e Campi  Flegrei - Bandi regimi di ai uto approvati con  D.D. n.   64, 65 e 66 del
01.08.05  e 67 del 02.08.05 pubblicati sul BURC n. 51 del 06.10.05.      Chiusura operazioni  pro-
grammi di investimento agevolati con  D.D. n 84 del  28.12.06. (con allegato)

PREMESSO 

che con Decisione n. 2165 del 23.05.2006 la Comunità Europea ha approvato il testo revisionato del  Pro-
gramma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000/2006 della Regione Campania;    
                                  
che ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con D.G.R. n. 239 del 8/02/2008,
il nono testo coordinato del Complemento di Programmazione;     
                                    
che lo stesso POR nella Tabella sintetica dei regimi di aiuto, prevede nell’ambito della Misura 1.10 “So-
stegno allo sviluppo di microimprenditorialità nei parchi nazionali e regionali” un regime in applicazione
del Regolamento (CE) 70/01;                 
                                                             
che con Deliberazione n. 1903 del 22.10.2004 la Giunta Regionale ha approvato il Disciplinare degli aiuti
alle piccole imprese, concessi in applicazione della Misura 1.10 del POR Campania 2000-2006 – Aiuti
esentati dalla notifica in conformità del Reg.(CE) n.70;            
                              
che con Deliberazione n. 180 del 15.02.2005 la Giunta Regionale ha approvato i criteri e gli indirizzi per
la  predisposizione  dei  bandi  della  Misura  1.10  per  i  Progetti  Integrati  dei  Parchi  Regionali;
relativo al Settore Artigianato Commercio e Servizi  per il Parco dei Monti Lattari;      
                       
che con Decreto Dirigenziale n. 65 del 01.08.05  è stato approvato ed emanato  il bando pubblico relativo
al Settore Piccola Ricettività Turistica per il Parco dei Campi Flegrei;        
                               
che con Decreto Dirigenziale  n. 66 del 01.08.05 è stato approvato ed emanato il bando pubblico relativo
al settore Piccola Ricettività Turistica  per il Parco dei Monti Lattari;   
                                    
che con Decreto Dirigenziale  n. 67 del 02.08.05 è stato approvato ed emanato il bando pubblico relativo
al Settore Artigianato Commercio e Servizi per il Parco dei Campi Flegrei;           
                  
che con Decreto Dirigenziale n. 101 del 16.12.2005 è stata impegnata sul cap. 2185 n. impegno 7231  del-
l’U.P.B. 22.79.214 del bilancio di previsione 2007 la somma di € 34.976.867,42;  

che con D.D. n. 57 del 27.10.06  sono stati riaperti i termini per la presentazione delle istanze a valere sul-
le risorse della Misura 1.10 per i Parchi Regionali;

che con D.D. n. 84 del 28.12.06  sono  state  approvate le graduatorie relative alla riapertura dei  bandi
della Misura 1.10  per i Parchi Regionali: Monti Lattari  e Campi Flegrei  con  scadenza  06.12.06;  

RILEVATO 



che con riferimento alla graduatorie  approvate con il suddetto D.D. n. 84 del 28.12.06  alla data del 30
giugno 2009,    risultano conclusi  complessivamente  n.  8   progetti,   rispettivamente    7   per il settore
“Artigianato Commercio e Servizi” ed 1 per il settore della Piccola Ricettività Turistica,  che  si riportano
nell’ allegato elenco  parte integrante   del presente provvedimento;

CONSIDERATO 

- che con D.G.R. n. 1100 del 12.06.09, come modificata dalla D.G.R. n. 1480/09,  sono state approvate le
Linee Guida di chiusura del POR Campania 2000-2006  le quali stabiliscono,  tra l’altro,  che il  Respon-
sabile di Misura  proceda all’adozione di un Decreto Dirigenziale  di ricognizione finale del procedimento
amministrativo che identifichi in maniera definitiva, la chiusura del progetto;
- che complessivamente risulta liquidato l’importo di € 833.004,00; 

RITENUTO 

- di poter  disporre la  chiusura di ciascuno degli 8  (7+1)  progetti  riportati nell’ elenco  allegato, parte
integrante del presente provvedimento,   a  completamento del procedimento amministrativo di ricogni-
zione finale  relativa alle graduatorie approvate con D.D. n. 84  del 28.12.06, nell’ambito del regime di
aiuti  previsto dalla Misura 1.10  del POR Campania 2000-2006;
- di poter di individuare di conseguenza per  la totalità  degli 8  progetti conclusi il  seguente  quadro di
spesa  finale:  

D.D. 84 del 28.12.06
n. originario Pro-

getti finanziati
n. Progetti con-

clusi al 30 giugno
2009

A)   Importo
complessivo con-
cesso 

€ 2.892.548,75 26

B)   Importo
complessivo con-
cesso progetti
conclusi al
30.06.09

€  887.540,00 8

C)   Importo li-
quidato progetti
conclusi al
30.06.09

€ 833.004,00

Economie B-C € 54.536,00
Economie totali € 2.059.554,75

VERIFICATO 

- che gli importi  liquidati per ciascuno dei progetti conclusi al 30.06.09  risultano corrispondenti ai ri-
spettivi  importi certificati,   per un  ammontare complessivo  pari ad  833.004,00; 

ACCERTATO 

- che  il tasso di partecipazione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale per il cofinanziamento dei pro-
getti in argomento  è pari al 50%  della quota pubblica stabilita;



VISTI 

i regolamenti comunitari CE n. 1260/1999 e 70/01;
il Complemento di Programmazione del POR Campania 2000/2006;
il Decreto Dirigenziale n. 64 del 01.08.05;
il Decreto Dirigenziale  n. 66 del 01.08.05;
il Decreto Dirigenziale  n. 67 del 02.08.05;
il Decreto Dirigenziale n. 101 del 16.12.2005;
il Decreto Dirigenziale n.  57 del 27.10.06;
il Decreto Dirigenziale n. 84 del 28.12.06;
la D.G.R. n. 1100 del 12.06.09; 
la D.G.R. n. 1480/09;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal TEAM della  Misura 1.10 e dell’espressa dichiarazione di rego-
larità della stessa attestata dal Funzionario Responsabile della Misura medesima

DECRETA

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

- di   disporre la  chiusura di ciascuno degli 8  (7+1)  progetti  riportati nell’elenco  allegato, parte inte-
grante del presente provvedimento,   a  completamento del procedimento amministrativo di ricognizione
finale  relativa alle graduatorie approvate con D.D. n. 84  del 28.12.06, nell’ambito del regime di aiuti
previsto dalla Misura 1.10  del POR Campania 2000-2006;
- di  individuare di conseguenza per  la totalità  degli 8  progetti conclusi il  seguente  quadro di spesa  fi-
nale:  

D.D. 84 del 28.12.06
n. originario Pro-

getti finanziati
n. Progetti con-

clusi al 30 giugno
2009

A)   Importo
complessivo con-
cesso 

€ 2.892.548,75 26

B)   Importo
complessivo con-
cesso progetti
conclusi al
30.06.09

€  887.540,00 8

C)   Importo li-
quidato progetti
conclusi al
30.06.09

€ 833.004,00

Economie B-C € 54.536,00
Economie totali € 2.059.554,75

- di confermare che gli importi  liquidati per ciascuno dei progetti conclusi al 30.06.09  risultano corri-
spondenti ai rispettivi  importi certificati,   per un  ammontare complessivo  pari ad   € 833.004,00; 



- di confermare che  il tasso di partecipazione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  per il cofinan-
ziamento dei progetti suddetti  è pari al 50%  della quota pubblica stabilita;
- di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR Campania, al Responsabile del
Fondo FESR, all’Autorità di Pagamento FESR presso il  Settore Riscontro e Vigilanza dell’AGC 08, al
Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Responsabile della Misura 1.10, al Responsa-
bile dell’Asse I per quanto di rispettiva competenza, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione
e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Servizio Comunicazione Integrata per l’im-
missione sul sito della regione: www.regione.campania.it,   

Dott. Michele Palmieri  



Destinatari delle agevolazioni Id. Pr. 
Investimento 

ammesso                
K€ 

Contributo 
concesso     K€ 

Anticipazione  € 
I SAL                        

€
II SAL                   

€ 
saldo                

€ 
finale                        

€

1 6/12/06 CICALE LORENZA FLEAS2 / 0 NA 300,00 156,72 47.016,00 94.828,00 141.844,00
2 6/12/06 LUXURY LIFE SRL FLEAS2 / 5 NA 300,00 156,72 156.720,00 156.720,00
3 6/12/06 CORSARO STEFANIA FLEAS2 / 3 NA 300,00 140,91 42.273,00 42.273,00 50.613,00 135.159,00
4 6/12/06 CARNEVALE VIAGGI S.A.S. I CANREVALE GIUSEPPE & C.FLEAS2 / 6 NA 195,00 101,62 101.620,00 101.620,00
5 5/12/06 LUBERTO VINCENZO  FLEAS2 / 1 NA 125,00 65,06 19.518,00 37.200,00 56.718,00

47.016,00 61.791,00 42.273,00 440.981,00 592.061,00

6 5/12/06 MAIORINO LUCIA LATTAS / 4 SA 139,26 63,86 19.158,00 19.158,00 25.544,00 63.860,00
7 5/12/06 ALFREDO CRISCUOLO LATTAS / 5 SA 128,66 59,43 35.658,00 23.772,00 59.430,00

0,00 19.158,00 54.816,00 49.316,00 123.290,00
744,32

744.320,00

Destinatari delle agevolazioni Id. Pr. 
Investimento 

ammesso                
K€ 

Contributo 
concesso     K€ 

Anticipazione  € 
I SAL                        

€
II SAL                   

€ 
saldo                

€ 
finale                        

€

1 06/12/2006 ASTEROPE LATTU2 / 8 NA 281,42 143,22 43.000,00 42.966,00 31.587,00 117.553,00
43.000,00 0,00 42.966,00 31.587,00 117.553,00

143,22
143.220,00totale concesso

totale liquidato
totale economie

Elenco Destinatari Piccola Ricettività Turistica  S ervizi  Parchi  Regionali Monti Lattari e Campi Fle grei -  graduatoria  D.D. n. 84 del 28.12.06

PARCO REGIONALE

LATTARI 

CAMPI FLEGREI

totale concesso
totale liquidato
totale economie

Elenco Destinatari  Artigianato Commercio e Servizi   Parchi  Regionali Monti Lattari e Campi Flegrei -   graduatoria  D.D. n. 84 del 28.12.06

PARCO REGIONALE

CAMPI FLEGREI

LATTARI 



economie               
€ 

liquidazioni 
totali per parco

D.D. ant. D.D. ISAL D.D. II SAL  D.D. SALDO

14.876,00 225 del 17/10/07 651 del 27/10//08 
0,00 110 del 09/04/08 

5.751,00 288 del 06/12/07 98 del 06/12/07 375 del 15/06/09
0,00 141 del 24/04/09

8.342,00 77 del 08/04/08 172 del 05/05/09
592.061,00

0,00 249 del 14/11/07 218 del 07/05/08 170 del 05/05/09
0,00 383 del 10/06/08 153 del 27/04/09

123.290,00

715.351,00
28.969,00

economie               
€ 

liquidazioni 
totali per parco

D.D. ant. D.D. ISAL D.D. II SAL  D.D. SALDO

25.667,00 56 del 21/05/07 359 del 05/06/08 861 del  09/12/08
117.553,00

117.553,00
25.667,00

Elenco Destinatari Piccola Ricettività Turistica  S ervizi  Parchi  Regionali Monti Lattari e Campi Fle grei -  graduatoria  D.D. n. 84 del 28.12.06

Elenco Destinatari  Artigianato Commercio e Servizi   Parchi  Regionali Monti Lattari e Campi Flegrei -   graduatoria  D.D. n. 84 del 28.12.06


